截至报告期末，投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 98.85%，主要原因为今年购买固定资

产较上年减少所致。

截止报告期末，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期上升 100%，主要原因为今年公司向银行借

款 2,000,000.00元所致。

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

1、控股子公司-昭觉康能能源开发有限公司

昭觉康能能源开发有限公司（以下简称“昭觉康能”）注册资本 2,000 万元；注册时间：2017 年 6

月 6 日；注册地址：四川省凉山彝族自治州昭觉县新城镇解放路 21 号综合楼三楼一单元；经营范围：

光伏发电、风力发电、水力发电；电力生产、销售；机电销售；农产品初加工及销售*（依法须经批准

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止 2018 年 12 月 31 日无实体经营活动。截至 2018 年

12 月 31日，其所有股东均未实缴出资。

公告编号：2019-015

18

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

   1、重要会计政策变更

（1）因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

① 变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号

——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无

形资产产生的收入为基础的摊销方法》、《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方

与接受方是否为关联方》（统称“解释第 9-12 号”）《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2018]15 号）。

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

② 本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊

销方法以及关健管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

③ 财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调

整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 500,000.00 -500,000.00 0.00

应收账款 60,968,250.55 -60,968,250.55 0.00

应收票据及应收账款 0.00   61,468,250.55  61,468,250.55

资产总计 133,306,102.21 0.00   133,306,102.21

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应付票据 0.00 0.00 0.00

应付账款 22,241,538.89 -22,241,538.89 0.00

应付票据及应付账款 0.00 22,241,538.89   22,241,538.89

公告编号：2019-015

19

负债总计 51,984,156.52 0.00   51,984,156.52

2017 年度受影响的利润表项目：

利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 9,799,796.53 -3,536,437.45 6,263,359.08

研发费用 0.00 3,536,437.45 3,536,437.45

合计 9,799,796.53 0.00 9,799,796.53

本年会计政策变更对 2017 年度现金流量表无影响。

（2）其他会计政策变更

本报告期内无其他会计政策变更。

2、重要会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

报告期内公司诚信经营，按时足额缴纳税款，致力于生产经营，为股东创造价值，尊重员工、客户、

供应商及其他利益相关者的合法权益，积极与各方合作，加强沟通，实现股东、员工、上下游合作者及

社会各方力量的利益最大化，推动公司持续、稳定、健康发展。公司增加和创造就业机会，积极参加社

会活动，承担企业的社会责任。

三、 持续经营评价

1、2019年公司在继续完善公司治理制度的基础上，积极开发市场。2019年订单主要以工业项目为

主，如轨道交通、航天航空、新能源、石化、通信、电力配套等，同时与各大有实力总承包的国营设计

院单位结成联盟关系，增强技术力量。另外筛选一部分有实力有信誉的老客户作为长期订单的支撑。

2、目前公司应收账款尚属于可控范围内；同时公司业务属于环保行业,是朝阳产业,有国家政策的

大力支持,管理层稳定,在手订单充足,未来将会不断加大销售力度,拓宽市场空间；随着国家环保要求日

渐严格,公司必将获得持续的发展经营空间；随着收款力度不断加大,现金流也会逐渐好转，公司完全具

备持续经营能力。

[…]

（2）决定不再出售之日的再收回金额。

（三十二） 公允价值计量

本公司根据交易性质和相关资产或负债的特征等，判断初始确认时的公允价值是否与其交易

价格相等。

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价值作

出估计时，采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术。使用

的估值技术主要包括市场法、收益法和成本法，本公司选择其中一种或多种估值技术相一致

的方法计量公允价值。采用估值技术计量公允价值时，选择与市场参与者在相关资产或负债

的交易中所考虑的资产或负债特征相一致的输入值，包括流动性折溢价、控制权溢价或少数

股东权益折价等，但不包括准则规定的计量单元不一致的折溢价。不考虑因其大量持有相关

资产或负债所产生的折价或溢价。

以公允价值计量的相关资产或负债存在出价和要价的，以在出价和要价之间最能代表当前情

况下公允价值的价格确定该资产或负债的公允价值。

本公司将公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次，并首先使用第一层次输入值，其次

使用第二层次输入值，最后使用第三层次输入值。

（三十三） 重要会计政策、会计估计的变更

1、重要会计政策变更

（1）因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

① 变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释

第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11

号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》、《企业会计准则解释第 12 号——

关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》（统称“解释第 9-12 号”）《关于修订

印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）。

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行

调整。

② 本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

公告编号：2019-015

75

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折

旧和摊销方法以及关健管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了

调整。

③ 财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的资产负债表项目：

资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收票据 500,000.00 -500,000.00 0.00

应收账款 60,968,250.55 -60,968,250.55 0.00

应收票据及应收账款 0.00   61,468,250.55  61,468,250.55

资产总计 133,306,102.21 0.00   133,306,102.21

2017 年度受影响的利润表项目：

利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用 9,799,796.53 -3,536,437.45 6,263,359.08

研发费用 0.00 3,536,437.45 3,536,437.45

合计 9,799,796.53 0.00 9,799,796.53

本年会计政策变更对 2017 年度现金流量表无影响。

（2）其他会计政策变更

本报告期内无其他会计政策变更。

2、重要会计估计变更

本报告期无会计估计变更事项。

四、 税项

（一） 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额

部分为应交增值税

17%、16%

城市维护建设税 按应纳的增值税、消费税之和计算缴纳 5%

教育费附加 按应纳的增值税、消费税之和计算缴纳 3%

地方教育费附加 按应纳的增值税、消费税之和计算缴纳 2%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%

（二） 税收优惠及批文

 本公司于 2017 年取得四川省科学技术厅、四川省财政厅、四川省国家税务局、四川省

地方税务局批准颁发的“高新技术企业证书”，有效期三年。根据《中华人民共和国企业所得

公告编号：2019-015

76

税法》第二十八条的规定，自 2017 年起减按 15%的税率征收企业所得税。

五、 财务报表项目附注

【提示：本附注期末指【2018 年 12 月 31 日】，年初指【2018 年 1 月 1 日】，本期指【2018

年度】，上期指【2017 年度】，金额单位若未特别注明者均为人民币元。】

（一） 货币资金